2. Qui lectus est psalmus (a), in finem inscribitur. Si omnes ita inscriberentur, nihil esset difficultatis; excluderet enim omnem generalitas quæstionem. Sed cum alias aliam inscriptionem, ex causis diversis tantum necesse est diversitates inscriptionum **65** exsistisse. Duplex autem in his qui in fine superscripti sunt intelligentia est: aut enim ea quæ in consummatione erunt continebunt, aut eorum quæ in toto psalmo erunt dicta, absolutionem psalmi finis imperiet. Sunt autem in psalmo omnia aspera, horrenda, peccata, blasphemias plena, repleta sceleribus, querimoniis gravia. Non est confessio in Deum,

(1) Sic in nostro legimus ms. Antea, inde edocet.  
(2) Legebatur utriusque.

(a) Illoc concionem sonat.  
(b) Par. ex Mic. quod solum potest, dolorum desperatione, etc. Concinnior visa est lectio ms. Vatic.  
(c) Vaticanus codex, ubi linguis sunt. Ex hoc ms. mox vocem aspidum restituimus.  
(d) Vid. intra Tract. Psal. LII, n. 20.

A non lætitia in gaudiis, non in choris canticum; sed accusatio in profanos, sed querela in contumaces, sed dolor in afflictos. Ait enim, *Vers. 1 : Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, et reliqua. Sequitur in fine, Vers. 7 : Quis dabit ex Sion salutare Israel? Dum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, lætetur Jacob, et exsultet Israel.*

3. *Mundo perditò medicus exquiritur.* — Ut enim (f. si quis) pestilenteum urbem ingressus, omnes omnino inhabitantes morbo dissolutos, et febribus æstuantes, et diverso ægritudinum genere confectos contemplatus sit, et nullum illic medicum inveniens ingemiscat, et nihil auxilii, nihil remedii adesse tantis malis doleat, et desævire magis membrorum pestem quotidie sentiat, sciatque medicum in longinquò positum mederi posse si adesset; quod solum (b) superest, dolore desperationis exclamat, dicens: *Quis est qui eum præsentem efficeret, et salutare ejus afferret? omnem scilicet sollicitudinem ad vota convertens: pari modo Spiritus sanctus cernens (3) errorem generis humani, cernens mala seculi hujus ingravescientia, et morbum immedicabili morte grassantem, ubi Deus negatur a stulto, ubi abominandis voluptatum fallaciis corrupti sunt cuncti, ubi nullus bonus volens sit, ubi eorum guttura innocentium sint sepultra, ubi lingua usi sint (c) in officium fraudulentæ, ubi venenum aspidum labiis corum verbisque suffusum sit, ubi os amaritudine et maledictione sit plenum, ubi velox pedum eorum ad effundendum sanguinem cursus sit; et per hæc non agnoscentibus viam pacis, in omnibus vitæ eorum viis infelicitas ingravescat: ubi in Deum nulla reverentia est, ubi devastatio plebis Dei persecutoribus tanquam cibis panis sit, et innocentium mortes, damna, supplicia fiat (4) saeculas iniquorum: ubi Deus non invocatur, et trepidatur in nullis; creaturam in idolis omissò 66 Creatore reverentes: ubi Deus in generatione justa desperatur habitare, et consilium inopis confunditur, et spes patientiae et jus illuditur: bis igitur ita grassantibus malis et toto orbe dominantibus, conscientius Spiritus sanctus ejus qui solus opem ferre possit, exclamat: *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* Non enim Moyses dederat, non Elias, non Esaias, non Prophetæ (d); omnia Legis opera adversus tantam morborum pestem infirmabantur. Opus erat medico, qui una atque eadem auxiliis sui ope universa curaret, et tot ac varios in toto orbe languores, non arte, non opere, (quia quando opus et ars singulis adhibita profuisset?) sed verbi potestate sanaret (e). Hunc*